Mùa đông năm 1952 khi
tôi mới mấy tháng tuổi, thì mưa
lụt và mất mùa. Mẹ tôi mới sinh
xong đã phải lội đồng đi mót lúa,
kể cả lúa rài về nuôi con… “Năm
Nhâm Thìn đói chữ, đói cơm/ Tôi

đói sữa khóc nhây gầy vú mẹ…” là
hai câu thơ sau này tôi đã viết về
thời thơ ấu của mình…

Mười hai năm sau, Giáp Thìn
1964, một trận lụt kinh hoàng khiến
hàng ngàn người bị thủy thần dìm
chết khắp các tỉnh Quảng Nam,
Thừa Thiên và Quảng Ngãi. Năm

ấy, mẹ tôi lại sinh em trai giữa trận
lụt. Mẹ tôi bị lạm nước, mất sữa,
thiếu ăn, nước da vàng bệch. Mẹ
và em tôi phải đưa vào tạm trú
trên bộ kèo của một chuồng trâu
cũ trong xóm.

Cán
bộ, lực lượng vũ trang muốn
xuống vùng Đông Điện Nam,
Điện Ngọc và ngược lại thường
chọn nơi đây làm điểm tập kết.
Hai vùng Đông Nam của làng
Phong Lục như hai cánh tay hậu
phương vững chắc, hầu hết nhân
dân đều tham gia hoạt động
kháng chiến.

Sau năm Mậu Thân 1968,
chiến tranh nổ ra ác liệt, các
hộ gia đình phải tản cư để lại
những ngôi nhà cũ và các hầm
trú ẩn cho lực lượng vũ trang xã
làm địa điểm sinh hoạt thường
xuyên. Đây cũng là nơi Ban an
ninh Quận Nhất Đà Nẵng ra đời,
đồng thời cũng là điểm các ban
ngành Quận Nhì Đà Nẵng và
Khu 3 Hòa Vang trú chân.